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Úvod
Prvotným impulzom pre napísanie tejto práce bola prednáška „Folding Domain-

Specific Languages: Deep and Shallow Embeddings“ (Gibbons a Wu, 2014), ktorá
zaznela na International Conference of Functional Programming v roku 2014.
To viedlo k prieskumu literatúry, ktorá sa zaoberá používaním funkcionálnych
paradigiem pri návrhu a implementácii doménovo špecifických jazykov. Záujem
autorky o umelú inteligenciu jeho rozsah zúžil na jazyky, ktoré sa usilovali riešiť
problémy z umelej inteligencie - zvlášť prehľadávania stavových priestorov.

Zistili sme, že prevažná väčšina existujúcich návrhov je buď zameraná na
riešenie jedného konkrétneho problému alebo triedy problémov (ako napríklad
programovanie s obmedzujúcimi podmienkami), alebo na techniky lokálneho pre-
hľadávania. Preto sme navrhli jazyk Haggle, ktorého cieľom je umožniť rýchle
a jednoduché testovanie kombinovaných algoritmov pre globálne prehľadávanie
stavových priestorov.

Predpokladaným čitateľom tejto práce je programátor, ktorý je oboznámený
s tým, ako sa pri návrhu a implementácii doménovo špecifických jazykov vy-
užívajú imperatívne paradigmy, a rád by spoznal funkcionálny pohľad na túto
problematiku. Imperatívne techniky preto rozoberieme len stručne a skôr pre
pripomenutie. Na druhej strane však predpokladáme len základnú znalosť prin-
cípov funkcionálneho programovania a prakticky žiadnu znalosť algoritmov pre
prehľadávanie stavových priestorov.

Vo všetkých príkladoch uvedených v texte práce sme dávali prednosť zro-
zumiteľnosti pre človeka prichádzajúceho z imperatívneho prostredia. Skúseným
používateľom Haskellu sa preto môžu zdať neprehľadné a nemotorné - týchto či-
tateľov prosíme o trpezlivosť, a pravdepodobne o nič neprídu, ak kapitoly 2 a 3
proste preskočia.

V prvej kapitole si definujeme pojem doménovo špecifického jazyka a vnore-
ného doménovo špecifického jazyka, popíšeme ich výhody a nevýhody a uvedieme
nekoľko príkladov týchto jazykov.

Druhá kapitola je všeobecným úvodom do funkcionálneho programovania pre
programátorov zvyknutých na imperatívne, objektovo orientované jazyky.

Tretia kapitola na ňu nadväzuje a popisuje konkrétne techniky funkcionálneho
programovania, ktoré sú užitočné pri návrhu doménovo špecifických jazykov a pri
riešení problémov prehľadávania stavových priestorov.

Štvrtá kapitola poskytuje prehľad existujúcich jazykov pre všeobecné prehľa-
dávanie stavových priestorov, na ktorý nadviažeme základným popisom jazyka
Haggle.

Piata kapitola porovnáva návrh vnorených doménovo špecifických jazykov v
imperatívnych hostiteľských jazykoch s funkcionálnym prístupom.

Šiesta kapitola vysvetľuje základné algoritmy pre informované a neinformo-
vané prehľadávanie stavových priestorov.

Siedma kapitola podrobne popisuje implementáciu jazyka Haggle.
Záver poskytuje zhrnutie výsledkov dosiahnutých v práci a porovnáva jazyk

Haggle s ostanými vnorenými doménovo špecifickými jazykmi pre prehľadávanie
stavových priestorov.
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1. Doménovo špecifické jazyky
1.1 Charakteristika a využitie

Podľa autora programovacieho jazyka Perl Larryho Walla sú pre dobrého prog-
ramátora charakteristické tri základné cnosti: lenivosť, netrpezlivosť a arogan-
cia (Wall a Schwartz, 1991). Spolu s vzrastajúcou výkonnosťou hardvéru, ktorá
umožňuje efektívnejšie využívanie abstraktných konceptov v programovaní, toto
tvrdenie zdôvodňuje existenciu - a objasňuje vzrastajúcu popularitu - doménovo
špecifických jazykov (Domain Specific Languages; DSL).

• Dobrý lenivý programátor radšej navrhne a implementuje nový jazyk, než
by mal písať tisíce riadkov opakujúceho sa kódu, alebo znovu a znovu upra-
vovať zložitú funkciu tak, aby spĺňala zmenené požiadavky zákazníka. Tento
prístup je živnou pôdou nielen pre vznik klasických DSL, ktoré umožňujú
stručne popísať riešenia problémov z konkrétnej oblasti, ale aj pre presun
logiky z programu samotného do konfiguračných súborov, ktoré svojou syn-
taxou viac a viac pripomínajú DSL. (Ako príklady môžeme uviesť sendmail
a iptables.)

• Netrpezlivosť vedie dobrého programátora k hľadaniu jazyka, v ktorom je
možné rýchlo prototypovať a tým odhaľovať chyby a nedostatky v špeci-
fikácii alebo riešení problému. Aj v tejto oblasti predstavujú DSL výhodu
- popis riešenia problému, v ktorom sú zreteľne vidieť doménové aspekty,
umožňuje efektívnejšiu komunikáciu medzi programátorom a doménovým
expertom. Vývoj prebieha rýchlejšie a v programe sa vyskytuje menej chýb.
Niektoré DSL dokonca umožňujú doménovému expertovi riešiť problémy
bez znalosti programovania.

• Programátorská arogancia vedie k hľadaniu elegantných, udržovateľných a
ľahko rozšíriteľných riešení. Dobre navrhnutý DSL umožnuje vytváranie ab-
strakcií špecifických pre danú oblasť, ktoré majú všetky spomínané vlast-
nosti. Na rozdiel od všeobecne zameraných programovacích jazykov, ktoré
obsahujú nízkoúrovňové, doménovo nezávislé abstrakcie (ako je napríklad
pojem objektu, triedy, rozhrania, vlákna. . . ), z ktorých programátor vytvára
ďalšie abstrakcie vrstvu po vrstve, až kým sa nedostane k doménovým poj-
mom, sú programy v DSL priamočiare a napísané (viac, alebo menej) v
jazyku domény.

Použitie DSL však nie je čarovným prútikom, ktorý vyrieši problémy každého
softvérového projektu. Vstupné náklady sú nezanedbateľné - návrh jazyka, im-
plementácia prekladača a jeho integrácia s ostatnými komponentami projektu si
vyžadujú čas a námahu. Ich prínos z pohľadu zákazníka navyše nie je na prvý
pohľad zjavný, čo môže spôsobiť problémy u komerčných projektov. U nich je
potrebné počítať aj s opakujúcimi sa „vyššími nákladmi“ pre každého nového
programátora začínajúceho na projekte. Ale aj tam, kde naše rozhodnutia tieto
faktory neovplyvňujú, môže implementácia DSL viesť až k absurdnému skompli-
kovaniu kódu.
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Pokiaľ nemáme presne vyhranenú doménu, môžeme skončiť s re-implementáciou
veľkej časti abstrakcií hostiteľského jazyka. Tento problém sa často popisuje v ko-
lekciách návrhových antivzorov ako „efekt vnútornej platformy“ (inner platform
effect).

Problémové sú aj DSL, ktoré sa spoliehajú na generovanie kódu - je náročné
nájsť dostatočne dobrý kompromis medzi stručnosťou popisu požadovaného kódu
a vyjadrovacou silou generátoru. Ako v prípade zprojectu1, nakoniec zistíme, že
je omnoho jednoduchšie podporovať integráciu ručne napísaných fragmentov než
pridávať nové a nové parametre do generátoru kódu - a aj to je pomerne zložité.

Existujú však oblasti, v ktorých je používanie DSL prakticky štandartom. Spo-
meňme napríklad manipuláciu s textom (klasické unixové nástroje sed a AWK;
často sa takýmto spôsobom používa aj Perl, na ktorý sme sa odkazovali na za-
čiatku kapitoly, aj keď ide o všeobecne zameraný programovací jazyk), získavanie
dát z databáz pomocou rozličných dialektov SQL, alebo nepreberné množstvo ná-
strojov, ktoré sa usilujú zjednodušiť - niekedy dokonca zautomatizovať - niektoré
aspekty vývoja softvéru. Spektrum riešených problémov je naozaj široké, od pre-
kladu a zostavenia programu (make, ant, autoconf, automake), cez generovanie
dokumentácie (doxygen), projektových metadát (gsl a na ňom založený zproject)
až po samotné generovanie kódu pre určitú doménu - lexikálnu analýzu (flex),
parsovanie (bison, ANTLR) alebo generovanie kódu v prekladačoch (LLVM).

1.2 Vnorené doménovo špecifické jazyky
Všetky uvedené „ štandartné“ príklady patrili do triedy DSL, ktorých autori

museli navrhnúť od základu nový programovací jazyk a implementovať preň kom-

[…]


bfs :: (Expandable a) => InfInt -> State (Backlog a) [[a]]

Parameter je typu InfInt - Int rozšírený o (kladné) nekonečno - ktorý sme
si popísali na začiatku tretej kapitoly. Jeho hodnota reprezentuje hĺbku, v ktorej
chceme zastaviť prehľadávanie.

Kvôli možnosti lepšie manipulovať s hĺbkou prehľadávania sme sa rozhodli
implementovať variantu BFS, ktorá v jednom kroku expanduje všetky uzly s tou
istou hĺbkou, namiesto varianty BFS, ktorá si ukladá uzly do fronty a expanduje
v jednom kroku len jeden uzol.

Jedno volanie funkcie teda rozdelí Backlog na dve časti - všetky cesty s mi-
nimálnym ohodnotením a všetky ostatné cesty, a pracuje len s cestami s mini-
málnym ohodnotením. Pre tieto cesty vygenerujeme všetky ich možné predĺženia.
Odstránime tie cesty, ktoré nebolo možné predĺžiť. Cesty, ktoré sa podarilo pre-
dĺžiť, rozdelíme na úspešné (ukončené cieľovým vrcholom) a ostatné. Ostatné
cesty zlejeme s Backlogom a zavoláme sa rekurzívne na aktualizovaný Backlog,
pričom o 1 zvýšime súčasnú hĺbku prehľadávania. Úspešné cesty spojíme s ces-
tami, ktoré sme našli v rekurzívnom volaní.

7.2.3 Testy
Za konkrétny problém, ktorý budeme v testoch riešiť a na príklade ktorého

nakoniec prezentujeme použitie jazyka Haggle, sme si zvolili hlavolam Lloydova
pätnástka1. Tento problém sa navyše štandartne využíva na testovanie výkonnosti
prehľadávacích algoritmov a heuristík, takže dáva zmysel, aby ho modelovací jazyk
pre prehľadávanie stavových priestorov implementoval ako príklad, na ktorý sa
môžu užívatelia jazyka odkazovať pri riešení realistickejších problémov.

Aby sme mohli definovať inštancie triedy Expandable, ktoré budeme potrebo-
vať pre testovanie, musíme použiť rozšírenie jazyka Haskell FlexibleInstances.

Pre testovanie samotné sme použili haskellovský framework na unit testy s
názvom HUnit2. Tento framework je inšpirovaný JUnit, čo je štandartný frame-
work pre unit testovanie v jazyku Java. Zatiaľ podporuje len testovanie z príka-
zového riadka, ale to našim potrebám plne postačuje.

1http://mathworld.wolfram.com/15Puzzle.html
2http://hackage.haskell.org/package/HUnit
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V HUnit je každý unit test funkcia typu Test. Testovanie sa vykonáva zavo-
laním testu z funkcie main v monáde poskytovanej testovacím frameworkom.

Aby sme implementovali skutočne unit testy, každý modul s prehľadávacou
funkciou definuje pomocnú funkciu test<prehľadávacia funkcia>. Táto fun-
kcia sa potom používa v unit testoch.

Okrem testov sa v zdrojovom kóde priloženom k práci nachádzajú aj príklady
použitia jazyka Haggle. Obsah týchto súborov presne zodpovedá popisu na za-
čiatku kapitoly 4.2.
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Záver
Návrh DSEL vo funkcionálnom hostiteľskom jazyku je často používaný prístup

ku problémom v niektorých oblastiach umelej inteligencie, napríklad v programo-
vaní so obmedzujúcimi podmienkami. V tejto práci sme dokázali, že ide o zmys-
luplnú stratégiu. Zvlášť dobre si po tejto stránke vedie jazyk Haskell, a to hlavne
kvôli spôsobu, akým sú v ňom implementované monády, a podpore do-notácie.

V práci sme poskytli prehľad techník, ktoré sa používajú pri návrhu a imple-
mentácii DSEL vo funkcionálnych programovacích jazykoch. Pre porovnanie sme
popísali aj techniky využívané v imperatívnych programovacích jazykoch.

Podarilo sa nám v Haskelli navrhnúť prehľadný, intuitívny a ľahko rozšíriteľný
DSEL pre všeobecné úlohy prehľadávania stavových priestorov. Jazyk Haggle
podporuje používanie heuristických algoritmov a umožňuje jednoduché testovanie
rozličných heuristík.

Na rozdiel od jazykov predstavených v článkoch Monadic Constraint Prog-
ramming (Schrijvers a kol., 2009) a Search Combinators (Schrijvers a kol., 2013)
sme opustili koncept prehľadávacích transformácii. To znamená, že ak by sme
sme potrebovali implementovať napríklad BeFS s obmedzením na počet expan-
dovaných uzlov, musíme namiesto pridania transformácie k už existujúcemu BeFS
implementovať nový prehľadávací algoritmus.

Implemetácia jazyka Haggle je však o niekoľko rádov jednoduchšia. Nepot-
rebovali sme ani kontinuácie, ani monadické transformátory - úplne nám stačila
State monáda. Celá implementácia jadra jazyka má asi 100 riadkov kódu, čo robí
potenciálne možnými mieru testovania alebo časovej a pamäťovej optimalizácie,
ktoré by u zložitejšieho jazyka možné neboli.

Úspešne sme nadviazali na prácu Piponiho - (Piponi, 2007),(Piponi, 2009a) a
(Piponi, 2009b) - a dokázali sme, že sila do-notácie sa dá využiť aj pri implemen-
tácii zložitejších DSEL.

Určite však ostáva priestor aj pre ďalšie vylepšenia, či už implementáciu väč-
šieho počtu prehľadávacích algoritmov (najvýznamnejšie z ktorých sme taktiež
popísali v texte práce), výkonnostné optimalizácie, alebo preskúmanie, ako by sa
jazyk správal, keby sme pre reprezentáciu nedeterminizmu namiesto List monády
využili monádu Amb.
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