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Text posudku:

Diplomová práca Jany Rapavej sa venuje doménovo špecifickým vnoreným jazykom (DSEL)

implementovaným v kontexte funkcionálneho programovania. Ako konkrétna aplikačná

doména bolo zvolené prehľadávanie stavového priestoru.

Práca v siedmich kapitolách postupne popisuje 1. doménovo špecifické jazyky, 2.

funkcionálne programovanie s jazykom Haskell, 3. techniky funkcionálneho programovania

použiteľné pre DSEL, 4. predchádzajúce prístupy k prehľadávaniu stavového priestoru

v kontexte Haskellu, 5. techniky pre návrh DSEL z klasického imperatívneho programovania

(pre porovnanie), 6. algoritmy pre prehľadávanie stavových priestorov a 7. navrhnutý jazyk

Haggle. V prílohe je zdrojový kód (v Haskelli) s implementovaným jazykom Haggle,

modulmi a dalšími časťami.

Práca je samoobsažná a preto roznorodá. Témy popisované v jednotlivých kapitolách súvisia

s problémom, poskytujú vhľad do širšieho kontextu aj do konkrétnych použitých techník.

Celkovo sa text číta dobre, obsahuje potrebné informácie a popisuje prístup diplomantky

k riešeniu problému. Funkcionálne jazyky nie sú "v hlavnom prúde" záujmu a v nich

používané techniky sa často líša od klasických techník používaných v OOP a/alebo

imperatívnom programovaní, preto témy patria do práce a pomáhajú k pochopeniu

navrhnutých konceptov. Práca obsahuje rozbor a zhodnotenie minulých prístupov

v predmetnej oblasti (DSEL pre prehľadávanie v FP) a primerane na ne nadviazala alebo ich

s kritikou využila.

Po programátorskej stránke je vlastný návrh jazyka, centrálny interface a následne kód

pomerne jednoduchý, aj vďaka silným použitým nástrojom (okrem iného do-notácia a

monády). Za nedokonalosť práce je možno považovať, že sú implementované dve

prehľadávacie stratégie, ale niekoľko dalších popísaných v texte ostalo neimplementovaných.

Jazyk Haggle je pomerne vysokoúrovňový a nebol zameraný na optimalizácie vhodné pre

väčšie (i praktické) problémy. Za klad príloh považujem, že je implementovaná vzorová

doména a sú priložené príklady použitia a testovací kód.

Práci doporučuji k obhajobě.

2 / 2

Práci nenavrhuji na zvláštní ocenění.

Pokud práci navrhujete na zvláštní ocenění (cena děkana apod.), prosím uveďte zde stručné

zdůvodnění (vzniklé publikace, významnost tématu, inovativnost práce apod.).
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